¹ W. Caban, *Służba rekrutów z Królestwa Polskiego w armii rosyjskiej w latach 1832-1873*, Warszawa 2001.

wprowadzenia w Rosji powszechnego obowiązku służby wojskowej. Brak natomiast opracowania dotyczącego okresu późniejszego.

Wprowadzona ustawą z 1 (13) stycznia 1874 roku² reforma systemu służby wojskowej w Cesarstwie Rosyjskim pociągnęła za sobą również całkowitą przebudowę aparatu poborowego. Funkcjonujące wcześniej komisje konskrypcyjne miały zakończyć swoją pracę do 15 (27) kwietnia tego roku zastąpione zostały przez Urzędy do Spraw Powinności Wojskowej³.

² Zbiór Praw. Postanowienia i rozporządzenia rządu w guberniach Królestwa Polskiego obowiązujące wydane po zniesieniu w 1874 roku urzędowego wydania Dziennika Praw Królestwa Polskiego, zebrał i przełożył F. Jeziorański, t. IV, Warszawa 1879, *Ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 1 (13) stycznia 1874 r.*, s. 1-141.

³ Archiwum Państwowe w Kielcach (dalej APK), Urząd Gubernialny Kielecki ds. Powinności Wojskowej (dalej UGKdsPW) sygn. 18, nie paginowane, *Okólnik ministra spraw wewnętrznych z 6 (18) marca 1874 roku*.

⁴ *Ustawa o powszechnym...*, s. 59.

⁵ APK, UGKdsPW, sygn., sygn. 108, k. 7.

⁶ *Sbornik cirkularow warszawskich gienierał- gubernatorow ot 1874-1897*, Warszawa 1900(dalej SCWGG), s. 11. 15.

⁷ APK, UGKds.PW, sygn. 108, k.8-15.

przejmował jego zastępcą.

Określanie wielu poborowych na podstawie wyglądu zewnętrznego, oraz prawa do ulg ze względu na sytuację rodzinną, zawodową i wykształcenie.

⁸ SCWGG, s. 48-49.

⁹ *Sistematiczeskij sbornik dopońnienij, izmienienij, razjasnienij i nastawlenij k stat'jam ustawa o wojskoj powinosti*, S-Pietierburg 1875, *Okólnik ministra spraw wewnętrznych z 24 lutego (8 marca) 1875 r.*, s. 63.

¹⁰ APK, UGKdsPW, sygn. 108, k. 37-38; APK, UGKdsPW, sygn. 650, k. 8-9.

¹¹ Urząd powiatowego naczelnika wojskowego powołano do życia ukazem z 23 sierpnia (2 września) 1874 roku. Nadzorował on m. in. pobór z ramienia armii, decydował także o przydziale rekrutów do konkretnych jednostek wojskowych.

Nic nie wskazuje jednak na to, aby te uwagi zostały uwzględnione²².

¹⁷ APK, Rząd Gubernialny Kielecki, sygn. 9604, *passim*.

¹⁸ Archiwum Państwowe w Łodzi (dalej APL), Urząd Poborowy Guberni Piotrkowskiej, sygn. 961, k. 1-2; APK, UGKdsPW, sygn. 18, *Okólnik ministra spraw wewnętrznych z 24 maja (5 czerwca) 1874 roku*, nie paginowane.

¹⁹ *Ustawa o powszechnym...*, s. 49-53; APK, UGKdsPW, sygn. 258, *passim*.

²⁰ APK, UGKds.PW, sygn. 218, k. 2-4; APK, UGKds.PW, sygn.232, k. 55-69.

²¹ Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie (dalej AGAD), Kancelaria Generała-Gubernatora Warszawskiego (dalej KGGW), sygn.

APK, UGKdsPW, sygn. 166, k. 2.

⁴⁰ APK, UGKdsPW, sygn. 166, k. 27-30.

⁴¹ APK, UGKdsPW, sygn. 166, k. 33.

⁴² *Sistematiczeskij sbornik dopońnienij, izmienienij, razjasnienij i nastawlenij k stat'jam ustawa o wojskoj powinosti*, S-Pietierburg 1875, *Okólnik ministra spraw wewnętrznych z 24 lutego (8 marca) 1875 roku*, s. 62.

⁴³ Przykładowo w powiecie kieleckim (1883 rok) istniały rewiry: bodzentyński, chęciński i samsonowski, ale pobór i tak odbywał się w Kielcach. APK, UGKdsPW, sygn. 269.

⁴⁴ APK, UGKdsPW, sygn. 255, k. 1

⁴⁵ APK, UGKds.PW, sygn. 232, k. 21-23.

larii zajął się jeden z członków komisji⁴⁶.